
 

 

 

 

 
Corpo Polizia Locale Terre Estensi   
U.O. UFFICIO  MANIFESTAZIONI , GRANDI EVENTI 
E RAPPORTI CON LE ISTITUZIONI 

O.P/lm 

Prot.Gen.192373            
                                        1812/2024 
 

               I L  COMANDANTE 
 
Rilevato che il giorno 1 e 2 novembre ricorre la Commemorazione di Tutti i Santi e dei Defunti; 
 
Considerato che tale ricorrenza determina, durante tutta la settimana in cui essa cade, un forte afflusso di 
cittadini e visitatori nelle aree adiacenti e prossime ai cimiteri del capoluogo e delle sue frazioni sia a piedi 
che con veicoli a motore; che essendo il giorno 1 novembre giornata festiva, si prevede l’ulteriore 
intensificarsi della circolazione; che risulta perciò necessario agevolare la sosta dei veicoli a motore nei 
pressi della Certosa Monumentale, adibendo a ciò alcune aree solitamente interdette o limitate alla 
circolazione e sosta quale Ercole I d’Este; che risulta altresì necessario favorire la circolazione delle 
persone portatrici di handicap e di veicoli adibiti a trasporto pubblico permettendo loro l’avvicinamento alle 
aree cimiteriali in perfetta sicurezza e quindi inibendo o limitando la circolazione e la sosta a veicoli diversi, 
come nelle vie Borso, Guarini, Vicolo del Parchetto, viale della Certosa, via Santa Maria degli Angeli; 
 
Preso atto Che le aree adiacenti ai cimiteri decentrati e periferici – cimiteri cittadini di Quacchio, San Luca, 
San Giorgio; cimiteri delle località  Pontelagoscuro, Francolino, S.Bartolomeo in Bosco, San Martino, 
Quartesana, Cona, Porotto, Mizzana, Cassana - a causa della loro ubicazione o conformazione della 
strada, necessitano di specifici provvedimenti volti a permettere la sicura fruizione degli accessi ed il 
movimento di persone e veicoli anche in presenza di significativo aumento del traffico; 
 
Sentito l’Ispettore responsabile dell’U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni;  
 
Visti gli artt. 5,  6, 7 e art. 38 comma 3°del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.); 
    

O R D I N A 
 

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, per quanto esplicitato in premessa, i seguenti 
provvedimenti: 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

 Piazza Ariostea, anello interno: 
sospensione dell’area pedonale ed istituzione di parcheggio a pettine per gli autoveicoli;  
istituzione di senso unico di marcia, in senso orario, con ingresso da Via Fossato/Cortile e uscita 
dalla rampa lato Porta Mare fronte via Folegno. 
 
TALE PROVVEDIMENTO AVRA’ VALIDITA’ DALLE ORE 07,00 DEL GIORNO 31 OTTOBRE 2024, 
ALLE ORE 01,00 DEL GIORNO 4 NOVEMBRE 2024  (ad integrazione oraria dell’O.T. 1785 del 
21/10/2024 per i parcheggi straordinari).  

 
CERTOSA                               

 
DALLE ORE 07,00 ALLE ORE 19,00 DAL GIORNO 31 OTTOBRE 2024 AL GIORNO 2 NOVEMBRE 
2024. 
 

 Via Borso, Via Guarini, Vicolo del Parchetto, Vicolo del Portone, Viale della Certosa: 
istituzione del divieto di circolazione a tutti i veicoli, ammessi gli autorizzati ed i veicoli del trasporto 
pubblico. 
                                                                                                                                                                                                                                            

 Corso Ercole I d’Este, tratto da via Guarini al c.n.48° e da via Arianuova al c.n.39: 
istituzione del divieto di fermata. 



 2 

 

 Corso Ercole I d’Este, tratto da Via Arianuova a viale O.Furioso: 
istituzione del senso unico di marcia con direzione viale O. Furioso, ammessi in entrambi i sensi di 
marcia i mezzi di trasporto pubblico nel solo tratto compreso tra il viale della Certosa ed il C.so Biagio 
Rossetti. 

 Viale Certosa, all’intersezione con C.so Ercole d’Este: 
istituzione di direzione obbligatoria a destra, eccetto i mezzi di trasporto pubblico. 

 

 Vicolo Parchetto, all’intersezione con C.so Ercole d’Este: 
istituzione di direzione obbligatoria a destra. 

 

 Vicolo Portone, all’intersezione con C.so Ercole d’Este: 
istituzione di direzione obbligatoria a destra. 

 

 Via Arianuova, intersezione Ercole I d’Este:  
istituzione di direzioni consentite a destra e sinistra. 

 Viale O. Furioso, tratto da Corso Ercole I d’Este a via Leopardi: 
istituzione del senso unico di marcia, con direzione via Leopardi. 

 Via Santa Maria degli Angeli, tratto da via Leopardi a via A. Novello – lato campo giochi: 
istituzione del divieto di fermata, vengono salvaguardati gli stalli a pettine. 

 Ercole I d’Este, tratto da Via Arianuova  a Santa Maria degli Angeli: 
sospensione della Z.T.L. 

  
 Ercole  I d’ Este, tratto da V.le  della Certosa a V.le Orlando Furioso: 

sosta consentita ambo i lati. 
 

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA DAL GIORNO 31 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2024 
DALLE ORE 07,00 ALLE ORE 19,00 

      ______________ 

 

NEI GIORNI  1  E 2 NOVEMBRE 2024, DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 19.00  

CIMITERO DI QUACCHIO 

 Via Polonia, tatto dal parcheggio del cimitero di Quacchio a via Caldirolo: 
istituzione del divieto di fermata ambo i lati. 

 Via Caldirolo: 
istituzione di spazio di sosta per i veicoli al servizio di invalidi o con difficoltà di deambulazione 
nel tratto davanti al Cimitero di Quacchio – lato Vallo delle Mura – alla rampa di accesso al sottomura di 
fronte a via Polonia. 

 Via Caldirolo, area del sottomura antistanti il Cimitero di Quacchio: 
istituzione di parcheggio per i veicoli, con accesso in prossimità di via Chendi e uscita all’altezza di 
via Polonia. 

CIMITERO DI SAN LUCA 

 Via del Campo, all’ingresso del parcheggio antistante il cimitero di San Luca:        
istituzione del divieto di transito, ammessi gli autorizzati ed i veicoli del trasporto pubblico. 

 Via del Campo, tratto dall’accesso al parcheggio posto in prossimità del c.n. 38 al c.n.40, (parcheggio in 
corrispondenza della sede del Comando Compagnia Carabinieri): 
Istituzione del divieto di fermata sul lato cc.nn. pari. 

 

CIMITERO DI SAN GIORGIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 Via O. Putinati, tratto dal c.n. 234 a via Pontino: 
istituzione del divieto di fermata; 



 3 

 Via O. Putinati, tratto compreso tra il Ponte di San Giorgio ed il Canale Primaro: 
istituzione del divieto di fermata sul lato dei cc.nn. dispari; 

 Via del Pontino, tratto tra via O. Putinati al c.n. 10: 
istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli, ammessi i residenti ed istituzione del divieto di 
fermata sul ambo i lati. 

CIMITERO DI PONTELAGOSCURO 

 Strada senza nome, da via Vallelunga al Cimitero di Pontelagoscuro: 
istituzione del divieto di transito, ammessi gli autorizzati.                                           

 Via Romito, tratto compreso tra la via L. Bottoni ed il ponte sul Canale Boicelli: 
istituzione del divieto di fermata. 

 Via Vallelunga, per un tratto di metri 100 dalla Via Dolcetti e dalla Via Crespano sino al Ponte sul 
Canale Boicelli: 
istituzione del divieto di fermata. 

CIMITERO DI FRANCOLINO 

 Via del Cimitero, tratto da via dei Calzolai al termine della strada: 
istituzione del divieto di transito, ammessi gli autorizzati. 

 

CIMITERO DI S. BARTOLOMEO IN BOSCO 

 Via Sgarbata, tratto dal c.n.289 alla via Masi: 
istituzione del divieto di fermata sul lato cc.nn. pari; 

 Via Sgarbata, tratto da via Pandolfina a Via Masi: 
istituzione del divieto di transito per gli autocarri. 

CIMITERO DI SAN MARTINO 

 Via Corazza, tratto compreso tra le Vie Buttifredo/Chiesa e via Pasini, lato civici dispari: 

istituzione del divieto di fermata.  
CIMITERO DI QUARTESANA 

 Via Baiesa, tratto da via Comacchio al termine della strada: 
istituzione del divieto di transito, ammessi gli autorizzati. 

 
CIMITERO DI CONA 

 Via Beloch, tratto da via Comacchio al Cimitero di Cona: 
istituzione del divieto di transito, ammessi gli autorizzati. 

 
CIMITERO DI POROTTO 

 Strada senza nome, che collega il Cimitero di Porotto con la via Cento: 
istituzione del divieto di transito, ammessi gli autorizzati. 

 
CIMITERO DI CASSANA 

 Via Smeraldina, tratto da Via Modena al c.n. 20: 
istituzione del divieto di  fermata. 
 

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA NEI GIORNI 1 E 2  NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 
07.00 ALLE ORE 19.00.  

 
L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di pericolo, di 
preavviso e di direzione, è a carico del Servizio Segnaletica e dovrà essere apposta in diretto accordo 
con il Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.  77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 
del D.P.R. 16.12.1992,  n. 495 (Reg. di attuazione del Codice della Strada). 
 



 4 

I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima dell'inizio 
della Manifestazione. Contestualmente, il personale del Servizio Segnaletica dovrà comunicare al 
Comando di Polizia Municipale, il numero di targa dei veicoli in sosta nel  momento di installazione dei 
suddetti segnali stradali (fronte civico n..................., ovvero a metri ................... da 
....................................................................................).  
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati durante il 
periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi.  
Ultimata la ricorrenza, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere immediatamente 
rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
Va comunicato per iscritto, anche a mezzo mail mezzo mail: 
comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it  alla Polizia Municipale di questo Comune, il giorno e l'ora 
in cui è stata installata la segnaletica verticale ed orizzontale ed il giorno e l'ora in cui sono ritornati operanti 
i provvedimenti di viabilità preesistenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 32 del 
D.P.R. n. 495/92. 

Per tratti di strade non comunali, i provvedimenti indicati all'art. 6, comma 4, lett. a), sono di competenza 
dell'Ente proprietario della strada. I provvedimenti indicati nello stesso comma 4,  lett. b), c), d), e) ed f), 
sono di competenza del comune che li adotta, sentito il parere dell'Ente proprietario delle strade. 

 
I veicoli autorizzati saranno quelli dei residenti, i velocipedi, i mezzi che trasportano persone con 
gravi difficoltà deambulatorie, limitando la sosta al tempo strettamente necessario per la salita e la 
discesa dei trasportati, nonché i veicoli al seguito di cortei funebri. 
 
Le linee di trasporto pubblico, dovranno effettuare le deviazioni conseguenti ai divieti di circolazione previsti 
negli orari del presente provvedimento, informando preventivamente l’utenza anche attraverso la stampa 
locale. 

SOSPENDE 

 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 

 Alla Segnaletica  

 All’ A.M.S.E.F.C.   

 FERRARA TUA  

 All’HERA  Via Diana, 40 -  Ferrara 

 A Tper  Via Trenti, 35 -  Ferrara 

 F.E.R. Via Zandonai 4  - Ferrara 

 A Musa ZTL 

 All’Ufficio Stampa 

 Alla Questura di Ferrara 

 Al Comando  Carabinieri 

 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco  

 Al Consorzio Servizio Taxista 

 Al City Red bus 

 A Dott e Helbiz 
 
Atto predisposto e redatto  
a cura di Sovr. Lucia Maietti 
 

    
 
  
  

CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


 5 

polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
 

mailto:polizia.municipale@comune.fe.it
http://www.comune.fe.it/

